10. De vigiliis extat D. Ambrosij locus in sermone  
60. de festo Pentecostes, apud Gratianum, 76. distinc.  
cap. nosse, inquit, credo, vos fratres: non minori laeti-  
tia celebramus diem Pentecostes, quam diem sanctum  
Pascha celebrare curavimus. Tunc enim sicut modo fe-  
cimus, jejunavimus, Sabbato vigilias celebravimus,  
pernoctantes instituimus. Hæc Ambros. Et Hieronymus  
super Matib. c. 25 inquit: Traditio Iudaorum  
est. Christum media nocte venturum in sinitudinem  
Ægypti temporis: quando Pascha celebratum est, &  
exterminator venit, & Dominus super tabernacula  
transit, & sanguine agni postes nostrarum frontium  
consecrati sunt. Unde reor, & traditionem Apo-

stolicam permanisse, ut in die vigiliarum Pascha ante noctis dimidium populos dimittore non licet expellentes adventum Christi, & postquam illud tempus transierit, securitate presumpta, festum cunctis agentibus diem. Unde & Psalmista dicebat; Media no-  
te surgebam ad confitendum tibi super iudicia justificationis tue. Psal. 118. hæc Hieton. Lactant. lib. 7.  
cap. 19. inquit: Hac est nox, quæ a nobis propter ad-  
ventum Regis, ac Dei nostri privilegio celebratur, Cu-  
jus noctis est ratio, quod in ea vitam tunc recipit, cum  
passus est. Hæc ille, qui maximè erat in aliis ratio-  
nibus, quas adducit. Meminit & earumdem vigi-  
liarum Tertullian, lib. 2. ad uxorem. Quis enim, in-  
quit, sinat conjugem suam visitandorum fratum gra-  
tia, vicatim aliena, & quidem pauperiora quoque tuguri-  
ria circuire: Qui nocturnis convocationibus, si ita  
oportuerit, à lavere suo eximi libenter ferat? Quis de-  
nique solemnibus Pasche abnoctantem securus substine-  
bit? Quis ad convivium Dominicum illud, quod infamant,  
sine sua suspicione dimittet? Hæc & alia  
Tertullianus, qui & Stationum Christianorum mem-  
ninit. Tractum enim, ut illic docet Rhenanus, &  
usurpatum vocabulum istud à Romana militia hæ-  
sit in uso Christianorum. Faciebant stationem mi-  
litæ, præsidium certo loco agitantes, unde & statio-  
narij dicti. Christiani nunc in hac basilica, nunc in  
alia convenientes, nonnunquam apud martyria, hoc  
est, Martyrum sepulchra, Deum stantes & astanti  
precabantur. Id præcipue si bat die Dominicæ. Sic  
Tertull. idem de corona militis, de milite Christiano  
loquens, Jam, inquit, & stationes, aut alij magis  
faciet, quam Christo, aut & Dominicæ die, quando  
nec Christo. Stationis vocabulum in hoc sensu non  
ignotum utri Romanæ, ex antiquitate reliquit, ipsa  
etiam observatione veteri per manus tradita, ac re-  
tentia. Haec tamen Rhenanus. De eisdem stationibus D. Ambros. serm. 25. inquit: Denique stationes vocantur,  
quod stantes, & commorantes in eis, inimicos infidian-  
tes repellamus. Verum pernoctationes istas & vigi-  
lias apud Ecclesiæ, non ita facile admittunt Epis-  
copi ea ratione, quod experimento cognoverint,  
frequentissimè vigilantes tempore abuti, atque te-  
merè ac passim multis sceleribus, crapulis & ingur-  
gitationibus polluere, in maximum Christianæ re-  
ligionis dispendium, & gravem ignominiam: at-  
que ideo vigiliae, quæ olim apud Christianos erant  
in uso in solemnitate Paschæ, & ad Martyrum se-  
pulchra, sublate sunt Episcoporum & Pontificum  
auctoritate, nominae dumtaxat superstite. Sic Elibe-  
rina Synodus canon. 35. prohibuit, ne fœminæ in  
cemeteryo pervigilent, eò quod sèpè sub obtenu-  
orationis scelera latenter committant. Nam & Ro-  
mulus cum suis cives sèpè convenire vellet religio-  
nis causa, & hos conventus virorum ac fœminarum  
castos esse oportet, nocturnas vitorum & mu-  
lierum in templis pervigilations, & arcanas Bac-  
chi initiationes submovit, teste Dion. Halycarnassæo  
lib. 2. Nec id suis legibus omisit Cicero, qui lib. 2.  
ita statuit; Nocturna mulierum sacrificia ne sunt  
preter illa, quæ pro populo ritè fiant & subdit: Quid  
autem nisi displiceat in nocturnis, Poëtae indicant co-  
mici. Qua licentia Roma data, quidam egisset ille,  
qui in sacrificium cogitatam libidinem intulit, quod ne  
imprudentiam quidem oculorum adjici fas fuit. Hæc  
ille, & alia, quæ ad hanc rem maximè pertinere vi-  
dentur. Comicos autem Poëtas indicare quid illi  
displiceat, scribit propter stupra & libidines, quæ à  
comicis & tragediis referuntur in nocturnis sacris  
contigisse, ut à Plato in Aulularia. Euripide in  
Bacchis. Eupolide in Baptis: sicuti adnotavit Frâncis  
Balduin. super Romuli legem 8. Notat & Cicer-  
ro Clodium, qui libidine sua sacra Bonæ Dei con-  
taminare conatus est, cuius rei præter alios plurimi  
chus in Casare & in Cicerone meminit. Subinde t-